Ofício nº 128/2020-Pres                                                                         Brasília, 6 de maio  de 2020.

A Sua Excelência, o Sr.

FERNANDO AZEVEDO DA SILVA

Ministro de Estado da Defesa

Ministério da Defesa

Assunto: solicita a disponibilização de aviões da FAB – Força Aérea Brasileira para o

transporte de equipamentos e proteção individual, para o reabastecimento imediato emmm

municípios de Pernambuco  do Amapá, durante a emergência de saúde pública de

importância internacional relacionada ao coronavirus (Covid-19).

Senhor Ministro,

  A Comissão Externa que acompanha as ações de combate ao coronavirus, já de

conhecimento de Vossa Excelência, solicita que o Ministério da Defesa venha a

disponibilizar aeronaves da FAB – Força Aérea Brasileira para o transporte dos

equipamentos relacionados abaixo, para o abastecimento imediato em municípios de

Pernambuco e do Amapá, durante a emergência de saúde pública de importância

internacional relacionada ao coronavirus (Covid-19).

São 65 paletes com materiais que totalizam 17, 32 toneladas para Pernambuco e 16

paletes com materiais que totalizam 4,34 toneladas para o Amapá. Entre os equipamentos

há  máscaras cirúrgicas, máscaras N95, álcool em gel, luvas, óculos e aventais.

A Pandemia de Coronavírus no Brasil tem avançado nos últimos dias alcançando

números expressivos no que diz respeito aos milhares de casos e de mortes confirmadas.

 A situação é crítica e há dificuldade de transporte para o reabastecimento de

equipamentos aos municípios daqueles estados.

Para que possamos evitar mais mortes é que fazemos este apelo para que os aviões

da FAB possam entrar na rota do enfrentamento ao Covid-19 fazendo tal transporte para os

municípios desses estados.

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador

Deputada CARMEN ZANOTTO
Relatora